CAP. XI. *De duabus gentibus victricibus, et de prima vastatione.* — Exin Britannia omni armato milite nullitaribusque <sup>i</sup> copiis, rectoribus linguatur <sup>j</sup> immanibus, ingenti juventute spoliata (quæ comitata vestigiis supradicti tyranni domum nusquam ultra rediit), et omnis belli usus ignara penitus <sup>k</sup>, duabus primum gentibus transmarinis vehementer sævis, Scotorum a circione, Pictorum ab aquilone calcabillis multos stupet gemitus per annos <sup>l</sup>.

CAP. XII. *De defestatione.* — Gens igitur Britonum, Scotorum Pictorumque non ferens, ob quorum <sup>m</sup> infestationem ac dirissimam oppressionem, legatos Romanam cum epistolis mittit, militarem manum ad se vindicandam lacrymosis postulationibus poscens, et subjectionem sui Romano imperio continue tota animi virtute, si hostis longius arceretur, vovens. Cui mox

<sup>a</sup> Edit., exitiabiliter.

<sup>b</sup> viii in ms.

<sup>c</sup> Edit., morem.

<sup>d</sup> Edit., imperatoris.

<sup>e</sup> Edit., non leg.

<sup>f</sup> Deest per edit.

<sup>g</sup> Edit., ferilibus.

<sup>h</sup> Deest cervicibus edit. Ubi etiam regno pro regni.

<sup>i</sup> Deest que edit.

<sup>j</sup> Edit., licet.

<sup>k</sup> Edit., usu penitus ignara.

<sup>l</sup> Deest per edit.

<sup>m</sup> Hæc desunt edit. usque ad *ferens*. In ms. autem hoc est caput ix.

<sup>n</sup> Edit., ob quarum, habito nimirum respectu ad superiora, a duabus primum gentibus: quæ quidem præpositio a deest sive in ms. Cantabr. sive in edito Oxon., ubi ex contextu forte legendum ob eorum.

<sup>o</sup> Edit., a turba.

<sup>p</sup> Edit., Illa domum cum triumpho magno et gaudio repedante. — At Bibl. PP. Paris., Legione autem do-

destinatur legio præteriti mali in rememor, sufficienter armis instructa. Quæ ratibus trans Oceanum in patriam advecta, et cominus cum gravibus hostibus congressa, magnamque ex eis multitudinem sternens, et omnes e finibus depulit, et subjectos cives tam atroci dilaceratione ex imminente captivitate liberavit. Quos jussit construere inter duo maria trans insulam murum, ut esset arcendis hostibus turba <sup>o</sup> instructus terrori, civibusque tutamini. Qui vulgo irrationabili absque rectore factus, non tam lapidibus quam cespitibus, non profuit.

CAP. XIII. *De secunda vastatione.* — Illa legione cum triumpho magno et gaudio domum repente <sup>p</sup>, illi priores inimici, ac quasi <sup>q</sup> ambrones lupi profunda fame tabidi, siccis faucibus in ovile transilientes, non comparent pastore, alis remorum remigumque brachiis, ac velis vento sinuatis <sup>r</sup> vecti, terminos rumpunt, cæduntque omnia, et quæque omnia maturam ceu segetem metunt, calcant, transeunt.

CAP. XIV<sup>a</sup>. *Iterum de eadem vastatione.* — Itemquo mittuntur queruli legati, scissis (ut dicitur) vestibus, opertisque sablone capitibus, impetrantes a Romanis auxilia, ac veluti timidi pulli patrum fidelissimis <sup>t</sup> alis succumbentes, ne penitus misera patria deleteretur, nomenque Romanum <sup>u</sup> quod verbis tantum apud eos auribus resultabat, vel exterarum gentium opprobrio obrosam vilesceret. At illi, quantum humanæ naturæ possibile est, commoti tantæ historia tragædiæ, volatus ceu aquilarum, equitum in terra, nautarum in mari, cursus accelerantes, inopinatos primum, tandem terribiles inimicorum unguis cervicibus insigunt mucronum <sup>v</sup>, casibusque foliorum tempore certo ad simulandam istam <sup>x</sup> peragunt stragem; ac fit, si montanus torrens crebris tempestatum rivulis auctus, sonorosque meatu alveos exundans, ac sulcato dorso fronteque acra, erectis, ut aiunt, ad nebulas undis (luminum quibus pupillis persæpe licet palpebrarum convolutibus <sup>y</sup> innovati, adjunctis sibi minutissimarum rotarum tautonibus veluti fuscantur <sup>z</sup>) mirabiliter spumans; ast uno *objectas* sibi *evincit gurgite moles*: ita æmulum agmina auxiliatores <sup>aa</sup> egregii (si qua tamen evadere potuerant) propere trans maria fugaverunt, quia anniversarias avide prædas nullo

num... repente.

<sup>q</sup> Edit., ac si. Mox, ovile, præpositione in ommissa.

<sup>r</sup> Edit., ac si. Mox, ovile, præpositione in ommissa.

<sup>t</sup> Edit., juvatis. — Bibl. PP. Paris., velis ventorum plenius.

<sup>u</sup> In ms. x. Initio hujus cap. pro *Itemque* legitur *Iterumque* in Bibl. PP. Paris., quod magis placet. Mox vero ibid. *sablone* scribitur, emendatius quam in edit. Oxon. *sablone*.

<sup>v</sup> Edit., fidissimis. — Bibl. PP. Paris. legit *matrum* loco *patrum* *fid.* edit. Oxon., fortasse melius.

<sup>w</sup> Edit., Romanarum.

<sup>x</sup> Edit., cervicibus insigunt mucronum unguis.

<sup>y</sup> Edit., assimulandam *isdem*. Et mox, ac si pro *ac* fit, si.

<sup>z</sup> Edit., convolutibus.

<sup>aa</sup> Edit., adjunctissimarum rotarum rivulis fusc. — Bibl. PP. Paris. post voces *alveos exundans*, omnia omittit quæ sequuntur, usque ad uno *objectas*.

<sup>bb</sup> Edit. (excepta Paris.), auxiliares. Et mox, *propere*.

consistente trans maria exaggerabant. Igitur <sup>a</sup> Romanam patriam reversi, denuntiantes nequaquam se tam laboriosis expeditionibus posse frequentius vexari, et ob imbelles erraticosque latrunculos, Romana stigmata, tantum talemque exercitum, terra ac mari fatigari: sed ut insula <sup>b</sup> potius, consuescendo armis ac viriliter dimicando, terram, substantiolam, conjuges, liberos et (quod his majus est) libertatem vitamque totis viribus vindicaret, et gentibus nequaquam se fortioribus (nisi segnitia et torpore dissolverentur <sup>c</sup>) ut inermes vinclis vincendas nullo modo, sed instructas peltis, ensibus, hastis, et ad caedem promptas protenderet manus, suadentes (quia et hoc putabant aliquid derelinquendo populo commodi accrescere) murum, non ut alterum, sumptu publico privatoque adjunctis secum miserabilibus indigenis solito structurae more, tramite a mari usque ad mare inter urbes quae ibidem forte ob metum hostium collocatae fuerant, directo librante, fortia formidoloso populo monita tradunt, exemplaria instituendorum armorum relinquunt, in littore quoque Okeani ad meridianam plagam, qua <sup>d</sup> naves eorum habebantur, et inde barbariae <sup>e</sup> feræ bestiae timebantur, turres per intervalla ad prospectum maris collocant, valedicunt <sup>f</sup> tanquam ultra non reversuri.

CAP. XV. *De tertia vastatione.* — Itaque illis ad sua remeantibus, emergunt certatim de curicis <sup>h</sup>, quibus sunt trans Tithicam vallem vecti <sup>i</sup> (quasi in alto Titane incalescenteque caumate de altissimis foraminum cavernulis fuscis vermicolorum cunei <sup>j</sup>) tetri Scotorum Pictorumque greges, moribus ex parte dissidentes, et una eademque sanguinis fundendi aviditate concordēs, furciferosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibus tegentes: cognitaque condebitorum reversione et reditus denegatione, solito confidentius <sup>k</sup> omnem aquilonalem extremamque terrae partem pro indigenis muro tenuis capessunt. Statuitur ad hæc in edito arcis acies ad pugnam, inhabilis ad fugam, trementibus præcordiis inepta, quæ diebus ac noctibus stupido sedili marcebat. Interea non cessant uncinata

nodorum <sup>l</sup> tela quibus miserissimi cives de muris tracti solo allidebantur. Hoc scilicet eis in maturæ mortis supplicium, qui tali funere rapiebantur; fratrum quo pignorum <sup>m</sup> suorum miserandas imminentes pœnas cito exitu devitabant. Quid plura loquar <sup>n</sup>? Relictis civitatibus muroque celso, iterum quibus <sup>o</sup> fugæ: iterum dispersiones solito desperabiliores. Item ab hoste insectationes: item strages accelerantur crudeliores: et sicut agni a lanionibus, ita defendendi cives ab inimicis discernuntur, ut commemoratio eorum ferarum assimilaretur agrestium.

CAP. XVI. *De fame.* — Nam laniant seipsos mutuo, nec pro exigui victus brevi sustentaculo miserissimum civium latrocinando <sup>p</sup>; et augebantur extraneæ <sup>q</sup> clades domesticis motibus: quo et hujusmodi <sup>r</sup> iam crebris direptionibus vacuaretur omnis regio totius cibi baculo, excepto venatoriæ artis solatio.

CAP. XVII. *De epistolis.* — Igitur rursum miseræ reliquæ mittentes epistolas <sup>s</sup> ad Agitum Romanæ potestatis virum (hoc modo loquentes) inquit <sup>t</sup>: *Agitio ter consuli gemitus Britannorum.* Et post pauca <sup>u</sup> loquentes: *Repellant nos barbari ad mare, repellit nos <sup>v</sup> mare ad barbaros: inter hæc oriuntur <sup>w</sup> duo genera funerum, aut jugulamur, aut marginur.* Nec pro eis quidquam adjutorii habent. Interea fames dira ac famosissima vagis ac nutabundis hæret, quæ multos eorum cruentis compellit <sup>x</sup> prædonibus sine dilatione victas dare manus, ut paucillum ad refocillandam animam cibi caperent: alios verc nusquam <sup>y</sup>; quia potius de ipsis montibus, speluncis ac saltibus, dumis consertis continue rebellabant.